АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ШУМЯЧСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

от «30» декабря 2023 г. № 152
п. Шумячи

Об утверждении плана мероприятий по
проведению Г ода педагога и наставника
в 2023 году

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от
27.06.2022 года № 401 «О проведении в Российской Федерации Года
педагога и наставника», приказом Департамента Смоленской области по
образованию и науке от 30.12.2022 № 1207-ОД «Об утверждении плана
мероприятий Смоленской области по проведению в 2023 году Г ода педагога
и наставника», в целях реализации комплекса мер по поддержке
педагогического сообщества, развития профессионального мастерства
педагогов, содействия совершенствованию института наставничества

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить план мероприятий по проведению Года педагога и
наставника в 2023 году в муниципальном образовании «Шумячский район»
(Приложение).

2. Контроль
собой.

за исполнением настоящего приказа оставляю за

Начальник Отдела И.Г. Кулешова

Приложение к приказу начальника Отдела
по образованию Администрации
муниципального образования «Шумячский
район» Смоленской области
от «30» декабря 2022 г. №152

№
п\п

Наименование мероприятия Сроки
проведения

Ответственные
исполнители

1. Организационное обеспечение
1.1 Разработка и утверждение

плана основных мероприятий
по проведению в 2023 году в
муниципальном образовании
«Шумячский район»
Смоленской области Года
педагога и наставника

декабрь 2022
года

Отдел по образованию
Администрации
муниципального
образования
«Шумячский район»
Смоленской области

1.2 Размещение информации о
мероприятиях, посвященных
Году педагога и наставника в
средствах массовой
информации

В течение
года

Отдел по образованию
Администрации
муниципального
образования
«Шумячский район»
Смоленской области

1.3 Создание на сайте
Шумячского Отдела по
образованию и сайтах
образовательных учреждений
тематической страницы,
посвященной Году педагога и
наставника и ее
своевременное обновление

В течение
года

Отдел по образованию
Администрации
муниципального
образования
«Шумячский район»
Смоленской области,
образовательные
учреждения

2. Наиболее значимые мероприятия
2.1 Торжественное открытие Г ода

педагога и наставника
Март Отдел по образованию

Администрации
муниципального
образования
«Шумячский район»
Смоленской области

2.2 Августовское совещание
педагогических работников

Август Отдел по образованию
Администрации
муниципального
образования
«Шумячский район»
Смоленской области

2.3 Торжественное собрание,
посвященное Дню учителя

Октябрь Отдел по образованию
Администрации
муниципального

образования
«Шумячский район»
Смоленской области

2.4 Подведение итогов Г ода
педагога и наставника.

Декабрь Отдел по образованию
Администрации
муниципального
образования
«Шумячский район»
Смоленской области

3. Конкурсы
3.1 Районный конкурс в

области педагогики,
воспитания и работы с детьми
и молодежью до 20 лет «За
нравственный подвиг
учителя»

Март Винидиктова Т.В.,
менеджер Отдела по
образованию

3.2 Районный конкурс
методических разработок
педагогических работников,
реализующих ФГОС

Апрель Афонина Е.Л.,
менеджер Отдела по
образованию

3.3 Конкурс на соискание
премии имени Ю.А.Гагарина

Апрель Братушкина Е.И.,
главный специалист
Отдела по образованию

3.4 Районный конкурс среди
классных руководителей на
лучшие методические
разработки воспитательных
мероприятий

Октябрь Каракулова О.А.,
менеджер Отдела по
образованию

3.5 Районный конкурс
электронных учебно
методических материалов
педагогов «ИКТ в
образовательном процессе.

Декабрь Афонина Е.Л.,
менеджер Отдела по
образованию

4. Совершенствование профессионального мастерства педагогических
работников

4.1 Региональная диалоговая
площадка «Учимся у лучших»

Февраль Отдел по образованию
Администрации
муниципального
образования
«Шумячский район»
Смоленской области,
МБОУ «Первомайская
СШ»

4.2 Семинар «Инновации в Март Отдел по образованию

дошкольном образовании.
Возможности использования
полифункциональной среды
сенсорной комнаты в
дошкольном образовательном
учреждении»

Администрации
муниципального
образования
«Шумячский район»
Смоленской области,
МБДОУ «Хрусталик»

4.3 Семинар «Профессиональное
мастерство учителя как
основной ресурс качества
образования».

Февраль Отдел по образованию
Администрации
муниципального
образования
«Шумячский район»
Смоленской области,
МБОУ
«Краснооктябрьская
СШ»

4.4 Семинар «Роль адаптивной
образовательной среды в
развитии ребенка в условиях
сельского дошкольного
образовательного
учреждения».

Сентябрь Отдел по образованию
Администрации
муниципального
образования
«Шумячский район»
Смоленской области,
МБДОУ «Родничок»

4.5 Семинар «Патриотическое
воспитание как базовая
основа формирования
личности школьника».

Сентябрь Отдел по образованию
Администрации
муниципального
образования
«Шумячский район»
Смоленской области,
МБОУ Надейковичская
СШ имени И.П.
Гоманкова.

5. Работа со СМИ
5.1. Размещение в средствах

массовой информации
материалов о педагогах
«Такая есть профессия -
учитель»

В течение
года
(печатные
средства
массой
информации)

Отдел по образованию
Администрации
муниципального
образования
«Шумячский район»
Смоленской области,
образовательные
учреждения

6. Участие в региональных конкурсах, выставках, акциях.
6.1 Региональный этап XVIII

Всероссийского конкурса в
области педагогики,

Апрель Департамент по
образованию и науке

воспитания и работы с детьми
и молодежью до 20 лет «За
нравственный подвиг
учителя» в Смоленской
области

6.2 Региональный этап
Всероссийского конкурса
«Педагогический дебют-
2023»

Март Департамент по
образованию и науке

6.3 Интернет-акция «Мой
учитель» с размещением
лучших видеороликов об
учителях

Март-
сентябрь

Департамент по
образованию и науке

6.4 Региональный этап
Всероссийского конкурса
«Учитель года России»

Апрель Департамент по
образованию и науке,
ГАУДПОСОИРО ’

6.5 Конкурс на соискание
премии Губернатора
Смоленской области имени
В.Ф.Алешина

Апрель-июнь Департамент по
образованию и науке

6.6 Региональный этап
Всероссийского конкурса
«Воспитатель года России»

Май Департамент по
образованию и науке,
ГАУДПОСОИРО ’

6.7 Региональный этап
Всероссийского
дистанционного конкурса
среди классных
руководителей на лучшие
методические разработки
воспитательных мероприятий

Июнь
сентябрь

Департамент по
образованию и науке,
ГАУДПОСОИРО ’

6.8 Региональный заочный
конкурс «Лучшая
педагогическая династия»

Сентябрь-
ноябрь

ГАУ ДПО СОИРО